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ANOTACE

Cílem mé bakalářské práce je shrnout uměleckou tvorbu v oblasti filmové a divadelní u

lidí s mentálním postiţením existující v současné společnosti, více se práce zaměřuje na Prahu

a Českou republiku, nicméně uvádí se v ní i ve zkratce informace o umělecké aktivitě v jiných

zemích. Uvádí i začátky uměleckých tendencí lidí s mentálním postiţením a jejich spouštěče.

Současně poukazuje na to, ţe uměním ţít a umění tvořit není výsada lidí zdravých, ale stejně

taková oblast zájmů můţe fascinovat i lidi s mentálním postiţením, kteří film a divadlo

neberou vţdy jen jako vlastní terapii, ale jako vlastní seberealizaci a integraci do společnosti a

zejména jako radost, kterou mohou předat ostatním lidem, svému publiku.

Práce je rozdělena na pět částí. První část je zaměřena na obecný úvod do tématu, shrnuje

ve zkratce důleţité momenty z historického kontextu kinematografie a divadelního umění,

popisuje zlomové epochy a vynálezy, které podpořily finální podobu těchto médií tak, jak je

známe ze současnosti. Druhá část vysvětluje vztah mentálního postiţení a kreativity, snaţí se

poukázat na jejich vzájemnou korelaci a na faktory, které tvořivost z některých pohledů

podmiňují. Třetí část se jiţ podrobněji zabývá mapováním filmové aktivity lidí s mentálním

postiţením, jmenuje a přibliţuje sdruţení, která se věnují natáčení filmů s lidmi s mentálním

postiţením. Více se pak prakticky zaměřuje na praţské občanské sdruţení Inventura a na

jejich filmovou dílnu. Čtvrtá část má podobnou strukturu jako část předcházející, jen místo

filmu se podrobněji zaměřuje na divadelní umění, také na dramaterapii a následně na

dramatický krouţek ve sdruţení Oáza. Pátá část se zaměřuje na praktické šetření v oblasti

průzkumu uměleckých ambic vrstevníků zdravých a vrstevníků s mentálním postiţením.

V závěru je pak reflektován vztah lidí s mentálním postiţením k umění, jejich umělecký

přínos širší veřejnosti a následné zapojování do společnosti právě díky výše zmiňovaným

mediím – filmu a divadlu.

KLÍČOVÁ SLOVA: film, divadlo, kreativita, mentální postiţení, dramaterapie,

seberealizace, integrace.
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ANNOTATION

Main aim of my work is to summarize movie and theatre arts by people with a mental

handicap which exist in today´s society. It focuses mainly on Prague and Czech republic,

however, still includes information about different countries. Discusses beginnings of artistic

tendencies of people with mental handicap and its triggers. At the same time informs, that the

ability to live and to create is not just a privilegy of healthy people, but can be fascinating for

people with mental handicap as well. They do not consider movies and theatres just as a part

of their own therapy, but also as a kind of self-realisation and integration in society, and

above all as fun or happinnes which they can share with other people.

The work is separated into five parts. First one focuses on introduction of the topic,

summarizes important moments from historical context of cinematography and theatre art,

describes most importants eras and breakthroughs which have supported the final version of

this media how we know them today. Second part explains the relationship of mental

handicap and creativity, tries to show their mutual correlation and factors, which are

necessary for the creativity from certain points. Third part particularly focuses on mapping the

movie-activity of people with mental handicap, names and describes organizations, which are

involved in movie making with people with mental handicap. Focuses practically on Prague´s

organization Invetura and its movie workshop. Fourth part has similar structure as the

previous part, only instead of focusing on movies, focuses on theater, dramaturgy and later on

on organization Oáza and its theatre group. Fifth part focuses on practic research of ambition

of people with and without mental handicap. The end reflects the relations of people with

mental handicap towards arts, their contribution to society and involvement in it thanks to

above mentioned media - cinema and art.

KEY WORD: movie, theatre, creativity, mental handicap, dramatherapy, self-fulfillment,

integration.
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Úvod

Film a divadlo lidí s mentálním postiţením a obecněji řečeno umění lidí s jakýmkoliv

postiţením je oblast pro speciální pedagogy a pracovníky pečujících profesí prakticky téměř

neprobádaná. Literatury, kde by se takové téma probíralo, neexistuje příliš mnoho. Spíše

najdeme odbornou literaturu, kde se řeší terapeutický smysl uměleckých tvořivých aktivit,

takových druhů terapií je nespočet – ať uţ máme na mysli arteterapii, dramaterapii, taneční

terapii či moţná ještě nenazvanou, ale v současnosti jiţ hojně uţívanou „cinematerapii“, ale

toto nebude hlavním tématem mé práce. Ta bude zaměřena zejména na to, co nám či jiné širší

veřejnosti výtvory a výsledky kreativních aktivit přinášejí, co při jejich sledování cítíme – zda

je to něco, co můţeme nazvat uměním. Lehce se odvrátím od léčebného speciálně-

pedagogického procesu těchto terapií a tím pádem nepsat o dramaterapii, ale o divadlu a

stejně i o filmu. Mým cílem není zachytit změnu ve zdravotním stavu lidí s mentálním

postiţením během průběhu tvoření, ale snaha zachytit cíl, výsledek a jeho další působení mezi

lidmi.

V úvodní části se zabývám obecným shrnutím historie a fungování filmu a divadla,

zachycuji nejdůleţitější historické momenty v přerodu formy filmu a divadla do podoby, jak

je známe nyní.

Další část se věnuje vztahu mentálního postiţení a tvořivosti, zachycuje intelektové a

neintelektové faktory tvořivosti, rozebírá různé druhy tvořivosti a jejich podmíněnost na

inteligenci.

V třetí a čtvrté části shrnuji aktivitu lidí s mentálním postiţením na poli filmu a divadla –

jak ve světě, tak i v České republice. Konkrétně se zaměřuji na jedno vybrané sdruţení

z kaţdého odvětví, jejichţ aktivity jsou z větší části uměleckého rázu neţ terapeutického.

V poslední praktické části pomocí dotazníku analyzuji umělecké ambice dětí s mentálním

postiţením a konfrontuji je s ambice stejně starých dětí z gymnázia.

Cílem mé práce je popsat a shrnout oblast, která je skoro neznámá u laické veřejnosti a u

odborníků je zatím stavěna na okraj zájmu.

Širší veřejnost má často ve zvyku hodnotit takové umělecké pokusy lidí s mentálním

postiţením jako „besídku“, jako něco, co je sice pro dobrou věc, ale nic hlubšího v sobě

nenese. To je ale mylné přesvědčení, které pramení z neznalosti a nedostatečnosti zdrojů,
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které by takové umění propagovaly a dostávaly ho do veřejného povědomí. Naštěstí se takový

postoj mění díky aktivitám sdruţení, o kterých se budu ve své práci zmiňovat a jejichţ

činnosti přispívají k rozšiřování obzorů společnosti.

Umění je něco, co provází lidstvo jiţ od počátků. Nějaký nepojmenovaný pud nutil jiţ

pravěké lidi malovat po zdech nebo později vyrábět krásné a ne třeba úplně praktické klenoty.

Stejný pud mučí lidstvo i nyní a lidé tvoří – tančí, píší, kreslí, točí, hrají. Umění je ve zkratce

lidská kulturní činnost, pohled na něj je vţdy individuální, protoţe kaţdý vidí v umění jiné

estetické hodnoty, které ho oslovují. Myslím ale, ţe umění je zejména to, co je prezentované

širší veřejnosti, něco, co můţe vyhodnotit více individuálních pohledů. Umění můţe dělat

kdokoliv – ať uţ to byli pravěcí lidé, nebo právě lidé s mentálním postiţením.

Bakalářská práce je doplněna přílohami.
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1 Úvod do médií

1.1 Film

Film a kinematografie jsou vedle divadla a divadelního umění poměrně mladá média, ale

jejich vliv na společnost je obrovský. Vývoj filmu a kinematografie nabral hned z počátku

mimořádnou dynamiku, která odpovídala tempu moderní doby. Věci, události a skutky

nabraly takové rychlosti, ţe jedině sled rychlých příběhů a obrazů doplněný zvukem mohl

nejlépe vystihnout tehdejší situaci člověka ve dvacátém století.

Film jako médium se zrodil v polovině 90. let 19. století – tedy v době, kdy Spojené státy

americké pronikly mezi největší světové koloniální mocnosti (Bordwell & Thompsonová,

2007, s. 19). Jak dále popisuje autor D a v i d B o r d w e l l ve své obsáhlé a co se týče

filmové historie nejpřesnější knize Dějiny filmu, ze které budu v této kapitole citovat, film

vznikl jako následek průmyslové revoluce, podobně jak telefon, automobil nebo gramofon.

Film je sloţité médium, které vyţadovalo několik technologických náleţitostí, aby vůbec


[…]


Umělecké vzory se objevovaly častěji u dětí z gymnázia neţ u dětí z Waldorfské školy.

Děti s mentálním postiţením jsou v umění stejně zainteresované jako děti z gymnázia, i

přesto, ţe jejich vedení není tak přesné a pečlivé jako u dětí z gymnázia. Tím se tedy

potvrzuje můj cíl dokázat, ţe mentální postiţení není problém v uměleckých ambicích dětí.
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Závěr

Podstatou mé bakalářské práce bylo zmapovat a popsat podrobněji situaci lidí

s mentálním postiţením a jejich zapojení do umělecké tvorby, konkrétně v oblasti filmu a

divadla. Právě spolupráce s konkrétními zdroji, zejména s občanským sdruţením Inventura a

občanským sdruţením Oáza, mi dala moţnost nahlédnout do profesionální tvorby a také mi

potvrdila předpoklad, ţe lidé s mentálním postiţením se mohou plnohodnotně zapojovat do

veřejného uměleckého ţivota. Praktickým průzkumem jsem poukázala na to, ţe mentální

postiţení není překáţkou pro umělecké ambice.

Lidé s mentálním postiţením jsou i v současnosti velmi často segregováni, jejich

jednáním a výtvorům je přikládána ze strany veřejnosti minimální hodnota. Je to zejména i

kvůli tomu, ţe lidé ještě stále berou lidi s mentálním postiţením jako „velké děti“. Tím pádem

i jejich výtvory jsou stále brány jako určitý druh charity, ale ne jako umění. Je nutné, aby lidé

s mentálním postiţením dokázali, ţe si obdiv ke svému umění zaslouţí, je nutné, aby dobyli

veřejný prostor.

Jsem ráda, ţe jsem se mohla účastnit díky Inventuře jednoho takového dobývání

veřejného prostoru (tak se celková akce v Inventuře jmenuje, viz strana 28). Politici a

přihlíţející lidé se během natáčení cítili nekomfortně, protoţe nevěděli, jak se ke klientům

Inventury chovat. Výsledný útvar, který je ke shlédnutí na internetu a bude z něj i

dokumentární pásmo, však tyto bariéry překonává. Mnoho mých známých mi nezávisle na

mé práci říkalo, ţe jsou nadšení právě tímto výtvorem Inventury. Na tomto příkladu je vidět,

jak dílo lidí s mentálním postiţením samotné mezi veřejností prostupuje a utkvělé názory o

nich bourá a mění mnohem lépe neţ stovky odborných článků.

Filmové a divadelní techniky jsou skvělým způsobem seberealizace lidí s mentálním

postiţením. Jejich práce a zejména výsledky té práce je znovu zapojují do společnosti. Díky

filmu a divadlu se mohou lidé s mentálním postiţením svobodně projevovat a vnášet do obou

médií něco výjimečného, speciálního a osobitého.

Díky mé práci a pečlivému zkoumání a mapování filmové a divadelní situace mezi lidmi

s mentálním postiţením jsem se do tématu opravdu poloţila. Celkově mě toto téma zajímá uţ

dlouho dobu, ale teprve teď bych si odváţila říct, ţe bych v takové oblasti jednou chtěla i

sama pracovat.
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Jak jsem jiţ v samotném úvodu práce psala, umění je něco, co nás provází od počátku

věků. Je to činnost, která promlouvá bez nutného popisování či vysvětlování. Na umění je

krásné právě to, ţe není obecně popsaná postava, která by ho měla vytvářet. Můţe to být totiţ

kdokoliv a na hodnotě umění se nic nemění – můţe to být muţ, ţena, dítě, můţete to být vy i

já. Stejně tak to můţou být – a poslední dobou to stále více dokazují – i lidé s mentálním

postiţením. Stačí jen neposlouchat nepravdivé názory a představy a dát umění lidí

s mentálním postiţením moţnost, stojí to totiţ za to.
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Příloha 1: Praxinoskop Émila Reynauda
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Příloha 2: Guilfordův kubický model intelektu
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Příloha 3: fáze tvůrčího procesu
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Příloha 4: Gaussova křivka
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Příloha 5: dílo Josefa Hofera
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Příloha 6: dílo Justyny Matysiak
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Příloha 7: ukázka z filmu Freaks
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Příloha 8: Pablo Pineda
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Příloha 9: ukázka z filmové dílny Inventura o.s.
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Příloha 10: ukázka z díla Theatr Maatwerk
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Příloha 11: představení Víckrát ne Studia Oáza
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Příloha 12: dotazník pouţívá v průzkumu

Chtěl/a bych pracovat v umělecké sféře?

Předem bych chtěla poděkovat za ochotu a účast při vyplnění dotazníku, který mi

poslouţí při zpracování mé bakalářské práce. Pojednává o vašich představách o budoucím

povolání, zejména se zaměřuje na povolání v umělecké oblasti – tedy pracovat jako herec,

reţisér, produkční a podobně. Dotazník je anonymní, vţdy zakrouţkujte prosím jen jednu

odpověď.

1. Navštěvuješ mimo školu nějaký zájmový umělecký krouţek?

a) Ano, uveď jaký: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Ne

2. Pracují tvoji rodiče nebo někdo z rodiny v umělecké oblasti?

a) Ano

b) Ne

3. Kdyţ máš volný čas, jak ho rád/a trávíš?

a) Dívám se na televizi nebo hraju na počítači

b) Učím se

c) Sportuji

d) Věnuji se tvořivým činnostem (píši, kreslím, tančím a podobně)

4. Berou tě rodiče či sourozenci často do kina či divadla?

a) Ano

b) Ne

5. Které z následujících povolání by tě nejvíc bavilo dělat?

a) Lékař

b) Politik

c) Herec

d) Vědec

e) Jiné: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. Kdo ze slavných známých lidí je tvůj vzor a proč?
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