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Vedoucí Bc práce:

Autor práce:

Název práce:

Asistent pedagoga ve škole pro žáky se sluchovým postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
X

C3

PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Bc. Julie Labonek Šťastná

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 3.9.2010 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka si vybrala velmi aktuální téma pro obor speciální pedagogiky zabývající se sluchově postiženými.
Specifikum neslyšících asistentů spočítá v jejich odlišné komunikaci vlastním znakovým jazykem, který je
i vlastním jazykem neslyšících žáků, proto tito asistenti hrají velmi důležitou roli ve školách pro sluchově
postižené a je tuto roku důležité vymezit, což se autorce podařilo. BP byla zpracována samostatně.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

U obhajoby doporučuji vysvětlit specifikum asistenta pedagoga ve školách pro SP oproti
ostatním školám pro žáky se spec. vzděl. Potřebami. V práci je rozebrán pohled učitele na roli
asistenta pedagoga a asistenta na svoji pozici, jak nahlíží žáci na asistenta pedagoga – jako na
asistenta nebo druhého neslyšícího pedagoga? Jaká situace bývá v zahraničí při používání
bilingvální metody?
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